
QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20138 CADERNO 7

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546017

PORTARIA: 0601/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 302055/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58939741/DAVISON COSTA DO NASCIMENTO (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 01/07/2013
59047711/EDSON DIAS DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2013 a 01/07/2013
555875212/ZENILDA FECURY VAZ (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 01/07/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546021

PORTARIA: 0602/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ZENILDA FECURY VAZ                    Assistente Social        555875212   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0101000000          339030              50,00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação de adolescente 
custodiado no CIAM BELÉM, referente a viagem p/ Paragominas 
no dia 01/07/2013 (Proc. 302055/2013)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546025

PORTARIA: 0603/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 302669/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541832772/ANA PAULA MARTINS DE LIMA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 03/07/2013
57521591/ERIVAN RAMOS DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/07/2013 a 03/07/2013
59041411/GERALDO ARAUJO VIANA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/07/2013 a 03/07/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545804

PORTARIA Nº 703/13 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando, os fatos expostos no Mem. nº 208/2013–GAB 
protocolado através do número 2013/302125.
RESOLVE:I – DESIGNAR, a servidora TEREZINHA DE JESUS 
DOS SANTOS FREIRE DE SOUZA, Coordenadora, matrícula nº 
57206237/3, em substituição ao servidor WILSON CORDEIRO DE 
ALBUQUERQUE NETO, Coordenador de Núcleo, matr.:5900468/1, 
CPF:759.781.992-72, para responder interinamente pela Diretoria 
de Emprego e Renda-DTE, até ulterior deliberação;II – REVOGAR, 
a Portaria n° 577/13 – SETER, publicada no DOE n° 32.400 de 
20/05/2013, que tratava do mesmo teor supracitado;III – Esta 
portaria entrará em vigor a contar de 24.06.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
junho de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado da SETER

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 032/
TJPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545825
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/TJPA/2013

OBJETO: Aquisição, instalação e operação de equipamentos de 
refrigeração e desinstalação dos equipamentos existentes no 

Fórum da Comarca de Castanhal, respeitando os termos e condições 
constantes no Anexo I - Termo de Referência e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: 09/07/2013 às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-
32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 26/06/2013. 
Pregoeiro do TJPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545818

PORTARIA: 029/2013-DA
Objetivo: Executar serviço de segurança.
Fundamento Legal: Portaria 1269/2009-GP
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Ourem/PA - Brasil
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0123/LUIS JORGE PEREIRA BARROSO (Militar Cedido) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 545683

Contrato: 2013-007
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação da execução de obra e serviços de 
engenharia para REFORMA NO PRÉDIO SEDE EM BELÉM E 
CONTROLADORIA EM SANTARÉM DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 90.616,58
Data Assinatura: 20/06/2013
Vigência: 20/06/2013 a 19/06/2014
Decreto Qualifi cação: Emenda Const. nº13
Data do Decreto: 16/10/1980
Data de Publicação do Decreto: 28/10/1980
Convite: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: RAV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Est da Providência, 20A
CEP. 67130-670 - Ananindeua/PATelefone: 9133499422 
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

RESENHA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545751

PORTARIA Nº 1006 /2013/PRES/TCM, DE 18/06/2013
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
S/N, datado de 03 de agosto de 2009, celebrado entre a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC 
e o SR. MANOEL DOS SANTOS EVANGELISTA, Contrato 
nº 105/2009, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa PARIZI 
COMERCIAL LTDA, Contrato nº 140/2009, celebrado entre 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/
SEMEC e a empresa POTENCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, Contrato nº 163/2009, celebrado entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa 
CHARCHAR SERVIÇOS LTDA.
PORTARIA Nº 1007 /2013/PRES/TCM, DE 18/06/2013
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 168/2009, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa M.D. 
ENGENHARIA LTDA, Contrato nº 177/2011, celebrado entre a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC 
e LUIZ PIRES MAIA JÚNIOR-EPP,Contrato nº 190/2008, 
celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
BELÉM/SEMEC e a LOJAS COLOMBO, Contrato nº 222/2009, 
celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
BELÉM/SEMEC e a empresa NINA A. SOUZA-EPP.

PORTARIA Nº 1008 /2013/PRES/TCM, DE 18/06/2013
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 215/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa TSC – 
TECNOLOGIA, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, Contrato nº 
235/2009, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa CLPF SERVIÇOS 
LTDA,Contrato nº 241/2009, celebrado entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa 
LOJAS COLOMBO S/A, Contrato nº 252/2012, celebrado entre 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/
SEMEC e a empresa A3 ENGENHARIA LTDA.
PORTARIA Nº 1009 /2013/PRES/TCM, DE 18/06/2013
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 013/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e o SR. JOÃO ANTÔNIO LUIZ 
NETO,Contrato nº 019/2009, celebrado entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e o SR. 
JOAQUIM BARBOSA BAIA,Contrato nº 070/2011, celebrado 
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/
SEMEC e a empresa PARÁ BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL 
DE INFORMÁTICA LTDA,Contrato nº 075/2009, celebrado 
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/
SEMEC e o SR. MANOEL EVANGELISTA DE OLIVEIRA.
PORTARIA Nº 1010 /2013/PRES/TCM, DE 18/06/2013
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 076/2009, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e o SR. MAREIO DA 
COSTA GONÇALVES,Contrato nº 079/2009, celebrado entre a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC 
e o SR. RAIMUNDO EDSON CARDOSO MACHADO,Contrato 
nº 084/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa M.D. ENGENHARIA 
LTDA-EPP, Contratos nºs 094 e 095/2008, celebrados entre 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/
SEMEC e as empresas C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA e 
C. F. COMERCIAL LTDA.
PORTARIA Nº 1011 /2013/PRES/TCM, DE 18/06/2013
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 141/2009, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa PARÁ BRASIL 
COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA-
ME, Contrato nº 143/2009, celebrado entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa 
P.L.F. COMÉRCIO LTDA, Contrato nº 144/2009, celebrado 
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
BELÉM/SEMEC e a empresa C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA 
LTDA, Contrato nº 159/2009, celebrado entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa 
MOTA GRÁFICA E EDITORA LTDA,Contrato nº 173/2009, 
celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE BELÉM/SEMEC e a empresa ALMEIDA & BRASIL LTDA.
PORTARIA Nº 1012 /2013/PRES/TCM, DE 18/06/2013
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 173/2009, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa ALMEIDA 
& BRASIL LTDA,Contrato nº 174/2009, celebrado entre a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC 
e a empresa LUITZE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA,Contrato nº 183/2009 e Primeiro Termo Aditivo, celebrados 
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/
SEMEC e a empresa A.M. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA,Contrato nº 201/2009, celebrado entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa 
PNS SEABRA-ME.
PORTARIA Nº 1013 /2013/PRES/TCM, DE 18/06/2013
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 208/2009, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa ATHAYDE 
E SILVA SERVIÇO DE ENGENHARIA LTDA, Contrato nº 
209/2009, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa RICCE 
CONSTRUÇÕES LTDA, Contrato nº 218/2009, celebrado entre 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/
SEMEC e a empresa VIVA SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA 
LTDA,Contrato nº 226/2009, celebrado entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa 
TC ENGENHARIA LTDA.
PORTARIA Nº 1014 /2013/PRES/TCM, DE 18/06/2013
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 228/2009, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa LUITZE 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA,Contrato nº 
230/2009, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa TAPAJÓS 
& SANTOS LTDA,Contrato nº 247/2009, celebrado entre 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/
SEMEC e a empresa PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA,Contrato nº 256/2009, celebardo entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa 
JADE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
PORTARIA Nº 1015 /2013/PRES/TCM, DE 18/06/2013
Determinar o cadastramento da seguinte Lei: Lei nº 156/2012, 
de 10 de setembro de 2012, procedente da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BONITO.

CONTINUA NO CADERNO 8


